

- Dados do terreno
- Relatório de vistoria
- Cadastro de fotos do terreno
- Planilha orçamentária
- Cronograma Físico-Financeiro
- Documentos anexos
- Dados Orçamentários



Dados do terreno

PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 002/2013

UF: CE

Município: Quixeré

Valor
Empenhado: R\$ 240.776,09

Nome do terreno: PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 002/20

Tipo da Obra: Cobertura de Quadra Grande

Escolas: (23131578) - IRENE NONATO DA SILVA E E I E F PROF

Unidade de Medida: Unidade Escolar

Endereço do terreno

CEP: 62.920-000

Logradouro: Rua Nossa Senhora de Fátima

Número: 00

Complemento:

Bairro: Tomé

Estado: Ceará

Município: Quixeré

Latitude : 5 ° 8 ' 10 " S

Longitude : 37 ° 56 ' 57 " W

[Visualizar / Buscar No Mapa](#)

Anterior

Fechar

Próximo

- Dados do terreno
- Relatório de vistoria
- Cadastro de fotos do terreno
- Planilha orçamentária
- Cronograma Físico-Financeiro
- Documentos anexos
- Dados Orçamentários



Dados Orçamentários

PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 002/2013

UF: CE
 Município: Quixeré
 Valor Empenhado: R\$ 240.776,09

Nome da Obra: PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 002/2013
 Tipo da Obra: Cobertura de Quadra Grande

| Dados de Empenhos | | | |
|-------------------|-----------|-----------------|---------------------|
| NE | % Empenho | Valor Empenhado | Situação do Empenho |
| 2013NE653485 | 100 % | 240.776,09 | 2 - EFETIVADO |

| Dados de Pagamento | | | |
|--------------------|--------|----------------------|-----------------------|
| Parcela | % Pago | Valor Pago | Situação do Pagamento |
| | | Não possui registros | |

Anterior

Próximo

- Dados do terreno
- Relatório de vistoria
- Cadastro de fotos do terreno
- Planilha orçamentária
- Cronograma Físico-Financeiro
- Documentos anexos
- Dados Orçamentários



Planilha Orçamentária

◀ Indica Campo Obrigatório.

UF: CE

Município: Quixeré

Valor Empenhado: R\$ 240.776,09

| Descrição do item | Valor Unitario | Unidade de Medida | Quantidade | Valor | % |
|--|----------------|-------------------|------------|---------|------|
| <input type="checkbox"/> 1 SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | |
| ↳ 1.1 Placa de obra em chapa de aço galvanizado, conforme modelo Governo Federal | 390,06 | M2 | 6.00 | 2340,36 | 0,97 |
| ↳ 1.2 Tapume de chapa de madeira compensada com 6 mm, com altura de 2,20 m | 35,63 | M2 | 74.80 | 2665,12 | 1,11 |
| ↳ 1.3 Barracões provisórios | 208,73 | M2 | 20.00 | 4174,60 | 1,73 |
| ↳ 1.4 Locação de construção com gabarito de madeira | 3,86 | M2 | 884.00 | 3412,24 | 1,42 |
| ↳ 1.5 Ligação provisória de energia elétrica em baixa tensão | 1036,24 | Unidade | 1.00 | 1036,24 | 0,43 |
| ↳ 1.6 Ligação provisória de água | 944,76 | Unidade | 1.00 | 944,76 | 0,39 |
| ↳ 1.7 Ligação provisória de esgoto | 296,64 | Unidade | 1.00 | 296,64 | 0,12 |
| <input type="checkbox"/> 2 MOVIMENTO DE TERRA | | | | | |
| ↳ 2.1 Escavação manual de valas, exceto rochas, até a profundidade de 1,5 m | 0,01 | M3 | 62.30 | 0,62 | 0,00 |



| | | | | | |
|---|---------|---------|--------|----------|-------|
| ↳ 2.2 Regularização e compactação mecânica do fundo da vala | 0,01 | M3 | 71.90 | 0,72 | 0,00 |
| ↳ 2.3 Reaterro de valas, com solo cimento, conforme projeto | 0,01 | M3 | 30.83 | 0,31 | 0,00 |
| ☐ 3 FUNDAÇÃO | | | | | |
| ↳ 3.1 Fôrma de madeira comum para fundações - reaproveitamento 5x | 44,00 | M2 | 123.00 | 5412,00 | 2,25 |
| ↳ 3.2 Lastro de concreto magro traço 1:4:8, espessura 5 cm, preparo mecânico | 23,24 | M2 | 27.50 | 639,10 | 0,27 |
| ↳ 3.3 Concreto armado fck de 20 MPa, usinado, inclui lançamento | 1429,52 | M3 | 25.27 | 36123,97 | 15,00 |
| ☐ 4 ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA | | | | | |
| ↳ 4.1 Estrutura metálica em arco, vão de 24 m, com lanternim, inclui pintura | 132,44 | M2 | 752.96 | 99722,02 | 41,42 |
| ↳ 4.2 Concreto estrutural fck 20 MPa, usinado, inclui lançamento (enchimento pilares até 1,0 m de altura) | 1429,52 | M3 | 5.48 | 7833,77 | 3,25 |
| ↳ 4.3 Telha de aço galvanizado ondulada 0,5 mm, inclui pintura - cobertura em arco | 46,20 | M2 | 956.52 | 44191,22 | 18,35 |
| ↳ 4.4 Telha de aço galvanizado ondulada 0,5 mm, inclui pintura - fechamento lateral | 46,20 | M2 | 384.41 | 17759,74 | 7,38 |
| ↳ 4.5 Telha ondulada translúcida fibra vidro de 1,2 mm | 51,00 | M2 | 77.40 | 3947,40 | 1,64 |
| ☐ 5 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 127/220V | | | | | |
| ↳ 5.1 Condulete T | 13,80 | Unidade | 5.00 | 69,00 | 0,03 |
| ↳ 5.2 Condulete L | 12,34 | Unidade | 5.00 | 61,70 | 0,03 |
| ↳ 5.3 Condulete TA | 13,80 | Unidade | 4.00 | 55,20 | 0,02 |
| ↳ 5.4 Condulete XA | 12,29 | Unidade | 1.00 | 12,29 | 0,01 |
| ↳ 5.5 Abraçadeira metálica tipo D de 3/4" | 3,26 | Unidade | 50.00 | 163,00 | 0,07 |



| | | | | | |
|--|--------|---------|--------|---------|------|
| ↳ 5.6 Abraçadeira metálica tipo D de 1" | 3,26 | Unidade | 4.00 | 13,04 | 0,01 |
| ↳ 5.7 Abraçadeira metálica tipo D de 1 1/2" | 3,78 | Unidade | 4.00 | 15,12 | 0,01 |
| ↳ 5.8 Luva, bucha e arruela de aço galvanizado 3/4" | 1,02 | Unidade | 15.00 | 15,30 | 0,01 |
| ↳ 5.9 Luva, bucha e arruela de aço galvanizado 1 1/2" | 2,44 | Unidade | 1.00 | 2,44 | 0,00 |
| ↳ 5.10 Condulete sobrepor com tomada universal, circular, 2P+T, completa | 30,18 | Unidade | 1.00 | 30,18 | 0,01 |
| ↳ 5.11 Abraçadeira de ferro modular dupla tipo U | 3,78 | Unidade | 2.00 | 7,56 | 0,00 |
| ↳ 5.12 Cabo unipolar isolado PVC 70° C de cobre 2,5 mm² | 2,12 | MI | 1.00 | 2,12 | 0,00 |
| ↳ 5.13 Cabo unipolar isolado PVC 70° C de cobre 4,0 mm² | 3,19 | MI | 430.00 | 1371,70 | 0,57 |
| ↳ 5.14 Disjuntor unipolar termomagnético 10 A | 9,44 | Unidade | 1.00 | 9,44 | 0,00 |
| ↳ 5.15 Disjuntor bipolar termomagnético 20 A | 9,44 | Unidade | 5.00 | 47,20 | 0,02 |
| ↳ 5.16 Disjuntor tripolar termomagnético 40 A | 56,82 | Unidade | 1.00 | 56,82 | 0,02 |
| ↳ 5.17 Eletroduto de aço galvanizado 3/4" | 15,50 | MI | 93.00 | 1441,50 | 0,60 |
| ↳ 5.18 Eletroduto de aço galvanizado 1 1/2" | 29,03 | MI | 13.00 | 377,39 | 0,16 |
| ↳ 5.19 Luminária blindada alta pressão, linha industrial - projetor hermético para lâmpada de luz mista de 500W, com proteção da lâmpada | 249,55 | Unidade | 15.00 | 3743,25 | 1,55 |
| ↳ 5.20 Caixa de inspeção 30x30 cm com tampa de ferro fundido | 89,20 | Unidade | 5.00 | 446,00 | 0,19 |
| ↳ 5.21 Conector de bronze para haste 5/8" | 6,54 | Unidade | 12.00 | 78,48 | 0,03 |
| ↳ 5.22 Cordoalha de cobre nu 35 mm² | 19,34 | MI | 10.00 | 193,40 | 0,08 |

| | | | | | |
|--|--------|---------|--------|------------------|------------|
| ↳ 5.23 Haste tipo Cooperweld 5/8" com 3 m comprimento | 38,20 | Unidade | 5.00 | 191,00 | 0,08 |
| ↳ 5.24 "Tubo PVC 1"'''' | 9,98 | MI | 10.00 | 99,80 | 0,04 |
| ↳ 5.25 Quadro distribuição geral, chapa pintada, completo, com porta tranca e acessórios, aterrado, capacidade 1 disj. Unip. + 5 disj. bip. + 1 disj. trip | 138,24 | Unidade | 1.00 | 138,24 | 0,06 |
| 6 SERVIÇOS DIVERSOS | | | | | |
| ↳ 6.1 Pintura em superfície de concreto | 11,50 | M2 | 56.00 | 644,00 | 0,27 |
| ↳ 6.2 Limpeza geral | 1,12 | M2 | 884.00 | 990,08 | 0,41 |
| TOTAL: | | | | 240776,09 | 100 |

Fechar





Cronograma Físico-Financeiro

PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 002/2013

Clique na quinzena correspondente para definir o período de execução da etapa.

UF: CE

Município: Quixeré

Valor
Empenhado: R\$ 240.776,09

| Ordem | Descrição | Mês 1 | | Mês 2 | | Mês 3 | | Mês 4 | | Mês 5 | | Mês 6 | | Mês 7 | | Mês 8 | | Mês 9 | | Valor do Item (R\$) | (% Referente a Obra (A)) |
|---------------|----------------------------------|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|---------------------|-----------------------------------|
| | | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | | |
| 1 | Serviços Preliminares | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 14.869,96 | 6,18 |
| 2 | Movimento De Terra | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 1,65 | 0,00 |
| 3 | Fundação Estrutura | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 42.175,07 | 17,52 |
| 4 | Metálica E Cobertura Instalações | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 173.454,16 | 72,04 |
| 5 | Elétricas - 127/220v | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 8.641,17 | 3,59 |
| 6 | Serviços Diversos | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 1.634,08 | 0,68 |
| Total: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 240.776,09 | 100% |

Cronograma Físico-Financeiro

PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 002/2013

Clique na quinzena correspondente para definir o período de execução da etapa.

UF: CE

Município: Quixeré

Valor R\$ 240.776,09

Empenhado:

| Ordem | Descrição | Mês 1 | | Mês 2 | | Mês 3 | | Mês 4 | | Mês 5 | | Mês 6 | | Mês 7 | | Mês 8 | | Mês 9 | | Valor do Item (R\$) | Referente a Obra (A) |
|---------------|----------------------------------|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|-------------------|---------------------|----------------------|
| | | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | Q1 | Q2 | | |
| 1 | Serviços Preliminares | ■ | | | | | | | | | | | | | | | | | | 14.869,96 | 6,18 |
| 2 | Movimento De Terra | ■ | | | | | | | | | | | | | | | | | | 1,65 | 0,00 |
| 3 | Fundação | ■ | | | | ■ | ■ | | | | | | | | | | | | | 42.175,07 | 17,52 |
| 4 | Estrutura Metálica E Cobertura | ■ | | | | ■ | ■ | | | | | | | | | | | | | 173.454,16 | 72,04 |
| 5 | Instalações Elétricas - 127/220v | | | | | ■ | ■ | | | | | | | | | | | | | 8.641,17 | 3,59 |
| 6 | Serviços Diversos | | | | | ■ | ■ | | | | | | | | | | | | | 1.634,08 | 0,68 |
| Total: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 240.776,09 | 100% | |





Conselho de Arquitetura e Urbanismo
Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

RRT SIMPLES
Nº 0000000538288

INICIAL
INDIVIDUAL



20120000538288



1. Responsável Técnico
Registro Nacional: 100368-2 SARAH BARRAL PIÑEIRO
Título do Profissional: Arquiteto e Urbanista

2. Dados do Contrato
CNPJ: 00.378.257/0001-81 Contratante: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
Contrato:
Valor: R\$ 1,00 Tipo do Contratante: Pessoa jurídica de direito público
Data de Início: 29/08/2012 Previsão de término: 07/09/2012

Celebrado em 27/08/2012
Ação Institucional:

Observação:

Declaração: Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004

3. Dados da Obra/Serviço
QUADRA Quadra 2
Nº 2 Complemento: Quadra 2, Bloco F, Edifício FNDE
Bairro: Setor Bancário Sul
UF: DF CEP: 70070929 Cidade: Brasília
Coordenadas Geográficas: 0 0

4. Atividade Técnica
Atividade: 1.1.2 - Projeto arquitetônico
Quantidade: 772,40 Unidade: m²

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa deste RRT

5. Descrição
Elaboração de projeto de cobertura de quadra escolar coberta, com dimensões de 24,10m x 32,05m, a fim de constituir modelo-padrão do FNDE a ser construído em diversas localidades, não incluindo o projeto de alterações e adaptações para viabilizar a implantação.

6. Valor

7. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informações acima

Brasília 19 de setembro de 2012
Local data

Sarah Barral Piñeiro
SARAH BARRAL PIÑEIRO - CPF: 010.454.878-26

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - CNPJ: 00.378.257/0001-81

Diogo Lippold Radune
Coordenador Geral
CGEST/DIGAP/FNDE/MEC

8. Informações
* O comprovante de pagamento deverá ser arquivado documento RRT para comprovação de quitação

ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA COBERTURA QUADRA GRANDE



ART-0720120053554 - Tel: 6-496-4977 e Res: 4025-1809

http://187.32.5.102/art1025-funcoes-form impressao.php?N=



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 5.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-DF

ART Obra ou serviço
0720120053554

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

| | | |
|---|--|---|
| 1. Responsável Técnico RUDYBERT BARROS VON EYE Título profissional: Engenheiro Civil | | RHP: 1204409706 Registro: 02674/D-MT |
|---|--|---|

| | | | |
|---|--|--|--|
| 2. Dados do Contrato Contrato: FNDE - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MINI CFF/DFPE/00.378.257/0001-81 SBS QUADRA 02 BLOCO F CEP: 70070-929 EDIFÍCIO FNDE Número: 02 Bairro: SBS Cidade: BRASILIA UF: DF Complemento: E-Mail: CGEST_EQUIPE@FNDE.GOV.BR Fone: (61)2022-503 Contrato: Celebrado em: 01/03/2012 Valor: Cinco milhões e 800 mil Urcutaca: ART Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público Ação Institucional: Órgão Público | | | |
|---|--|--|--|

| | | | |
|---|--|--|--|
| 3. Dados da Obra/Serviço SBS QUADRA 02 BLOCO F Número: 02 Bairro: SBS CEP: 70070-929 EDIFÍCIO FNDE Cidade: BRASILIA UF: DF Complemento: Data de Início: 03/09/2012 Previsão término: 30/10/2012 Coordenadas Geográficas: Finalidade: Escolar Código/Citra pública: Proponente: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO CFF/DFPE: 00.378.257/0001-81 E-Mail: CGEST_EQUIPE@FNDE.GOV.BR Fone: (61) 20225034 | | | |
|---|--|--|--|

| | | |
|---|--|---|
| 4. Atividade Técnica Realização: Projeto instalação elétrica de baixa tensão Projeto Estrutura Concreto armado Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART | | Quantidade Unidade 772,8000 metros quadrados 772,8000 metros quadrados |
|---|--|---|

5. Observação:
Projeto de instalações de uma cobertura de quadra poliesportiva a ser executada em várias localidades. Observação: estrutura exceto tubulações.

6. Declarações:
Qualquer contrato ou termo assinado pelo presente contrato, terá como sua interpretação ou execução, sendo nulo e de nulidade por antecipação, de acordo com a Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996, nos termos do respectivo Regulamento de Arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

Admissibilidade não dependa das regras de admissibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT e no Decreto nº 5.209, de 2 de dezembro de 2004, não se aplicam às atividades profissionais acima relacionadas.

7. Enquadro de Classe:
ABENC-DF

8. Assinaturas:
Declaro serem verdadeiras as informações acima.
Local: _____ Data: _____
RUDYBERT BARROS VON EYE CREA-DF 01104

9. Informações:
- A ART é válida somente quando outada mediante apresentação do comprovante de pagamento ou conferência no site do CREA.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site ou www.crea.org.br.
- A guarda da via assinada da ART sem de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

FNDE - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
MINI - CFF/DFPE/00.378.257/0001-81
www.crea.org.br info@crea.org.br Fone: (61) 3861-2600 Fax: (61) 323-8519
REGISTRADO EM: 08/10/2012 Nº de Registro: 0117045098
CGEST/DFPE/DFPE/DFPE